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Új csoportszoba az alapi oviban
Új csoportszoba került kialakítása a tornaszoba helyén az Alapi Óvoda és Mini Bölcsõde épületében, mely a Nyuszi cso-
port nevet kapta, s melynek avatására szeptember 28-án, szerdán délelõtt került sor. Ezzel együtt immár összesen há-
rom óvodai csoport és egy mini bölcsõdei csoport mûködik az intézményben.

Igaz, hogy ezáltal a tornaszobával úgy-
mond kevesebb lett az intézmény, de a
gyermekek száma miatt most a plusz cso-
portszobára nagyobb szükség van, és elég
tágasak a helyiségek a benti mozgásos gya-
korlatokhoz. Jó idõben pedig játékokkal
gazdagon berendezett udvaron kalandoz-
hatnak a gyerkõcök.
Az avatóünnepségen Szalai János Milán
polgármester köszöntötte a megjelenteket
és röviden ismertette a beruházás részlete-
it. A Magyar Falu Programnak köszönhe-
tõen pályázati forrásból alakult át a torna-
szoba csoportszobává: új padlóburkolatot

kapott, korszerû fûtés és világítás, vala-
mint elõtér és vizesblokk került kialakítás-
ra a helyi Gyökér Bt. kivitelezésében.
Varga Gábor országgyûlési képviselõ mél-
tató szavait követõen a Süni csoport adott
kedves mûsort Farkasné Tálai Gabriella
óvónõ, Felföldi Anikó pedagógiai asszisz-
tens és Jánoczki Anita dajka néni vezeté-

sével. Majd az udvar felé nézõ ajtónál Zup-
pon Andrea óvodavezetõ, Varga Gábor és
Szalai János Milán közösen átvágták a
nemzeti szalagot, melybõl az asszisztáló
csemetéknek is jutott egy-egy darab emlé-
kül.

A vendégek ezt követõen körbesétáltak az
intézményben, megtekintették a csoporto-
kat, végül pedig állófogadásra invitáltak
mindenkit a polgármesteri hivatalba.

Hargitai–Kiss Virág
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Cecei
Õszköszöntõ

Õszi köntöst öltött a cecei lecsófesztivál nemcsak a pavilonokat dí-
szítõ termések és virágok által, hanem nevében is. Az Õszköszöntõ
rendezvényre szeptember utolsó szombatján várták a nevezõ csa-
patokat és az érdeklõdõket a piactéren. Kiköltözött standjával er-
re a délutánra számos kézmûves is, lehetett kapni a helyi üzemben
készült savanyúságokat, nagyszokolyi tésztákat, mézeket és méh-
viaszgyertyákat, szörpöket, lekvárokat, sajtféleségeket, chilis ter-
mékeket, valamint fazekasárut, ékszereket, selyemvirágokat, ba-
batermékeket.

A lecsófõzõn kilenc cecei csapat indult a legjobbnak járó címért, az önkormányzat munkatársai versenyen kívül fõztek. Az alapanyagot
– paprikát, paradicsomot, hagymát – a hivatal biztosította a résztvevõknek. Voltak, akik hagyományos lecsót készítettek, ki tojást, hús-
gombócot, rizst, vagy egy kis csípõs fûszert adott hozzá. Az alkotásokat Varga Gábor országgyûlési képviselõ, Gajdos János református
lelkész, Sebestyén Éva, a cecei polgárõrség vezetõje és Kelemen Kecskési Zsuzsanna mint szakavatott hozzáértõ bírálták el.
Elsõ helyen végzett a Bartók Béla utcai baráti csapata, a Ratyatyu. Második lett a Cecei Bölcsõde csapata. Harmadik a Cecei Óvoda
csapata, akik éveken át a dobogó felsõ fokát bitorolták, és mostani helyezésük sem értéktelenebb, hisz a legjobbak közt szerepeltek.
Különdíjat érdemelt ki a legszebb tálalásért a Mádi Team.
Az eredményhirdetést követõen a Kék és Narancssárga Produkció adott koncertet a színpadon, Republic-slágerekkel szórakoztatva a
szép számú közönséget – lévén, hogy a zenekart Tóth Zoltán András, az eredeti Republic gitárosa alapította.
Ez alkalommal is remek hangulat jellemezte a cecei õszi lecsófesztivált.
Fotók: Sebestyén Bálint

HKV

Füstérzékelõvel a tragikus lakástüzek megelõzéséért
Idén már több mint kétszáz otthonban csaptak fel a lángok Fejér megyében. Ezek közül huszonnégy helyszínen a
sárbogárdi hivatásos tûzoltók fékezték meg a lángokat, a tûzesetek közül hét Sárbogárdon történt. A legtöbb lakás-
tûz nyílt láng használatára, valamilyen elektromos, vagy fûtési hibára, illetve fõzésre, vagy dohányzásra vezethetõ
vissza. A lángok leggyakrabban kéményben, vagy konyhában csapnak fel, de nem ritka, hogy hálószobában, táro-
lóban, illetve nappaliban keletkezik tûz.
A lakástüzek megelõzése érdekében éljünk az ingyenes kéményseprés lehetõségével, emellett évente egyszer el-
lenõriztessük a fûtõeszközeinket. Ha régi építésû házban élünk, érdemes felülvizsgáltatni az elektromos hálózatot.
Ne fûtsünk háztartási hulladékkal, lakkozott és festett fával, mert ezek – amellett, hogy mérgezõ gázokat bocsáta-
nak ki – fokozzák a kéményben a kátrány és a korom lerakódását, amely intenzív fûtés esetén szintén lakástûzhöz
vezethet.
Lakástûzben idén már egy ember életét vesztette a megyében, tizenkilencen megsérültek, többségük füstmérgezést szenvedett. A tûzoltók összesen húsz
embert mentettek ki az égõ épületekbõl. A tûzesetek áldozatává leggyakrabban idõs emberek válnak, mert mire észlelik a bajt, már annyi mérgezõ égéstermé-
ket belélegeztek, hogy nem képesek kimenekülni. Az ilyen tûzeseteknél az egyik legnagyobb veszélyt a keletkezõ füst belégzése jelenti. Éppen ezért tanácsos
minden lakásba füstérzékelõt elhelyezni, mert ezek a készülékek a tûz keletkezésének legelején jeleznek, amikor még van idõ cselekedni. Ha a lakók idõben
észlelik a tüzet, nagyobb az esély a menekülésre, a sérülések elkerülésére, és lehetõség nyílik a tûzoltók gyors értesítésére.
A jövõ heti lapszámban lehetõségük nyílik megválaszolni egy kérdést a fenti téma kapcsán. A helyes választ beküldõk között egy füstérzékelõ kerül
kisorsolásra.
Fotó: Szõke Péter – BM OKF

Szabó-Bisztricz Anett tûzoltó százados, szóvivõ, Fejér Megyei Katasztrófavédelmi Igazgatóság
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Hírek a Sárréti Csókavirág életébõl
Az elmúlt egy hónap több fellépésre is
adott lehetõséget a Sárréti Csókavirág Né-
pi Együttesnek.
Többéves hagyomány már, hogy a Székes-
fehérvári Királyi Napok programjában a
Népmûvészeti Fesztivál is helyet kap. Ez
az alkalom idén 2022. augusztus 20-án
volt. Néphagyományok, szokások és vise-
letek, dalok, táncok és mesék – a fesztivál-
ra érkezõ együttesek, csoportok interaktív
programjai, bemutatói minden korosztályt
megszólítanak Székesfehérvár belváros-
ban, melyre együttesünk is meghívást ka-
pott.

Idén sajnos az idõjárás közbeszólt. Az Or-
szágalmához és a Bartók Béla térre terve-
zett program a tartós esõzés miatt a Szé-
kesfehérvári Közösségi és Kulturális Köz-
pontban került megrendezésre. Megele-

venedtek a sárközi lakodalmi szokások: fa-
lusi mosoda, menyasszony-öltöztetés, ki-
kérés, férfiivó, legénybúcsú. Sok együttes
összefogásával a százszoknyás sárközi ka-
rikázóban is táncoltak együttesünk asszo-
nyai. A lakodalmasban a szakácsnék tánca
is fergetegesre sikeredett. A nézõk is nagy
figyelemmel kísérték az Iker Józsefné által
megálmodott és koreografált eseménye-
ket. Az öt sárközi falu (Decs, Sárpilis,
Szeremle, Õcsény, Bogyiszló) menyasszo-
nyainak öltöztetése, gyönyörû, nagy becs-
ben tartott, ritkán látható eredeti ruháik
bemutatása nagy élmény volt mindenki-
nek. Megtiszteltetés volt együttesünk szá-

mára, hogy a hagyományõrzõ csoportok
befogadtak bennünket, együtt táncolhat-
tuk archaikus táncaikat. Késõ délutánra a
Nap is kisütött, így a Királyok menetében
is felvonultunk. A többi együttessel éne-
kelve táncoltunk a sárközi dallamokra,
amit a Kópé zenekar húzott a talpunk alá.

2022. augusztus 27-én a X. Váli-völgyi Ví-
gasságokra kaptunk meghívást. Ott a dél-
alföldi és a rábaközi koreográfiánkat mu-
tattuk be nagy sikerrel. Itt is a Kópé zene-
kar muzsikált nekünk és a meghívó váli
Bíborka csoportnak. 15 együttes szórakoz-
tatta a közönséget. Többek között Bicske,
Tápiószecsõ, Ercsi, Vértesacsa, Diósd
együttesei, valamint egy lengyel csoport is
a színvonalas mûsor része volt.

2022. szeptember 16–19-ig a VIII. Dance
and Music Festival résztvevõi voltunk a
horvátországi Zatonban. Lengyel, litván,
szerb, romániai magyar csoport mellett
több magyar csoport is képviselte orszá-
gunkat. 17-én és 18-án adtuk elõ a 12 per-
ces mûsorunkat, amivel nagy sikert arat-
tunk. A mûsorban több kis-magyarországi
tájegység táncait mutattuk be. Gyönyörû
dél-alföldi viseletünket itt is megcsodál-
ták.

Sárréti Csókavirág Néptánc Egyesület

Hogy tetszik lenni?
Kérdezem azoktól a honfitársaimtól, akiknek megadatott, hogy nyugdíjasok legyenek:
a nyugdíj személyre szabott összegénél nem fontosabb-e, hogy a mindennapok keserû-
ségét a derû váltsa fel?
Szerencsére az én korosztályom nem ismeri a fegyverropogást, de a folyamatos mun-
kába járás még divat volt – jogunk volt a kötelességhez. Ma is megvannak az ember na-
pi teendõi, amit ha lassabban is, de elvégez. Ami furcsa, hogy egyre kevesebb a vágy az
új után. Visszafelé élesebben látok, mintha én lennék a szunyókáló nénike Ferenczy
Károly festményén.
Találtam egy fényképet, édesanyám és a szomszéd bácsi beszélgetnek rajta. A kép há-
tulján egy kérdés, amit édesanyám írt rá: „Látod, milyen jó szomszédok vagyunk?” –
Bizony, a biológiai szükségleteken kívül más is kell az embernek, hiszen társas lény.
Ma, a mobiltelefonok korában sokkal jobban elhanyagoljuk az idõsebb ismerõsöket.
Amikor csak a posta hozta a híreket, lehet, hogy jobb volt… Csupán három szó: „Hogy
tetszik lenni?”, s máris fényesebben világít a lámpa, jobb ízû a falat.

Heksziné Somogyi Rózsa
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Vágjuk a fát…
Itt az õsz, szüretidõ. A múlt héten mi is le-
szedtük a fehér szõlõt. Huszonkét fokos
lett a mustja. Míg rakom a prést, a rigók
méltatlankodva kiabálnak a fejem fölötti
diófán. Nem tetszik nekik, hogy megfosz-
tottuk õket a csemegéjüktõl. Újabban a se-
regélyek mellett õk is elõszeretettel dézs-
málják a szõlõfürtöket, de nem vetik meg a
bõségesen termõ fügefa termését se. Fene
a jó ízlésüket! Mindig a legszebb, legéde-
sebb fügébe vájják bele a csõröcskéjüket.

A szomszédban egész délelõtt sivít a körfû-
rész. Múlt héten a másik szomszédnál aprí-
tották a tûzifát, de az utcában minden má-
sodik háznál ezzel foglalatoskodnak a fér-
fiak. Mindenki igyekszik bespájzolni a tél-
re a háborús hírek hallatán. Persze én se
tettem másként. Három hete Péter öcsém
hozta el a „varázseszközét”, egy maga esz-
kábálta körfûrészt, ezzel aprítottuk két na-
pon át a kánikulai hõségben a Balázs fiam
házfelújításánál felhalmozódott fahulla-
dékot: korhadt végû gerendákat, léceket,
satöbbi. A tavaszi metszésbõl, beteg gyü-
mölcsfák kivágásából is lett komoly
mennyiség. Most látni, mennyi jó tüzelõ-
nek való összegyûlik a ház körül, ha odafi-
gyelünk. Hátul a garád tetõig megtelik téli
tüzelõvel. Azelõtt tavasszal minden fahul-
ladékot elégettünk, most meg a vastagabb
ágak mellett még a levágott szõlõkarokat is
fölaprítottuk. Milyen jó, hogy megtartot-
tuk a pincében a vegyes tüzelésû kazánt!
Mert kényelmes a gáz, mindig egyforma
meleg van a lakásban, nem kell vele ve-
szõdni, fát vágni, lehordani, kikormozni a
füstjáratokat, csak fizetni lazán a számlát,
mint a katonatiszt. No, hát ez az! Tavaly
csak egy kicsit volt hidegebb a január, már-

is ötvenezer forint lett a havi gázszámla. Ez
a havi nyugdíjam egyharmada. Mi lesz, ha
egy hosszú, hideg tél köszönt ránk az idén?
Na, és az energiaválság miatt öt-tízszeres
energiaszámlákkal riogatnak bennünket,
jaj istenem!
Csurog az édes hegyleve a présbõl, illata
betölti a levegõt. A darazsak bódult transz-
ban szédülnek bele a mustba. Nézem a ver-
gõdésüket, ahogy mohón szürcsölve a nek-
tárt isszák át magukat a boldog darázs-
másvilágra.
Na, most meg a másik szomszédnál is felsi-
vít a fûrész, és távolabbról is ideszûrõdik a
fejszecsattogás hangja. A magyarokban
még mûködik a túlélési ösztön. Készülnek
a hideg télre, Európa háborús, jeges telére.
Egy régi indián vicc jut errõl eszembe.
(Ilyenek a magyarok. Ha baj van, zabszem-
mel a fenekükben is elütik a félelmüket
egy jó viccel.):
Õsszel az indiánok fölvonulnak a hegyek-
be fát vágni. Már egy hete vágják a fát, gon-
dolják, talán elég lesz. De azért leküldik a
faluba az ifjú harcost, a gyors lábú Futó
Szélt a százéves bölcshöz, kérdezze meg,
milyen lesz a tél.
A százéves bölcs fölnéz a szent hegyre és a
hegytetõn lakozó Nagy Manituhoz fohász-
kodva válaszol: „Hideg tél lesz.”
A hírhozó visszatér az üzenettel és nekiáll-
nak, vágják a fát újabb egy héten át. Akkor
újra visszaküldik Futó Szélt, aki újra csak
azzal az üzenettel tér vissza, hogy nagyon
hideg tél lesz. Megint vágják a fát egy hétig,
aztán ismét leküldik Futó Szélt a Sámán-
hoz, aki azt válaszolja, hogy rettentõ hideg
tél lesz. Ekkor már zúgolódnak az indiá-
nok, hogy elég lesz már a fa. Lemegy hát a
törzsfõnök, és õ beszél a bölccsel, aki ren-

dületlenül csak azt válaszolja neki, hogy
rettentõ hideg tél lesz.
„De mibõl gondolod, ó, törzsünk bölcse,
hogy olyan igen nagyon hideg tél lesz?” –
kérdezi a törzsfõnök az öreget nagy tiszte-
lettel. A bölcs fölmutat a szent hegyre:
„Látod ott a hegyoldalban azt a sok indi-
ánt? Már három hete vágják a fát, akkor
pedig nagyon hideg tél lesz.”
Mi se teszünk egyebet. Föltekintünk a
brüsszeli „szent hegyre”, ahol azt látjuk,
hogy küldik az ukránoknak a fegyvert, és
csak vágják az újabb és újabb hiábavaló
szankciós csomagot az oroszok fejéhez, õk
meg ettõl még csak jobban lõnek és lõnek,
meg se kottyan nekik, csak drágábban ad-
ják nekünk a gázt és az olajat, az odakül-
dött fegyver által pedig a határainktól alig
egy-kétszáz kilométerre egyre több a ha-
lott, romba dõlt város. Én pedig, sokat lá-
tott magyar gyerekként számtalan hazám-
fiával egyetemben itt a keleti végeken csak
a békére vágyom. Bármi áron! Mert a
csontjaimban érzem, ebbõl a háborúból e
huzatos hazában semmi jó nem sülhet ki.
Így hát:
„Vágom a fát hûvös halomba,
fényesül a görcse sikongva,
zúzmara hull szárnyas hajamra,
csiklándani benyúl nyakamba -
bársonyon futnak perceim.
Fönn, fönn a fagy baltája villog,
szikrádzik föld, ég, szem, a homlok,
hajnal suhint, forgács-fény röppen -
amott is vág egy s dörmög közben:
tövit töröm s a gallya jut.
- Ejh, döntsd a tõkét, ne siránkozz,
ne szisszenj minden kis szilánkhoz!
Ha odasujtsz körül a sorshoz,
az úri pusztaság rikoltoz -
a széles fejsze mosolyog.”
(József Attila: Favágó, 1929. november /
1931. február)

Hargitai Lajos

A hajléktalan is
ember

E címmel hallgathatta Turbucz Béla sárszentmihályi lelkipásztor,
a Székesfehérvári Kríziskezelõ Központ munkatársa és Bokányi
Zsolt, a Vörösmarty Rádió szerkesztõ–mûsorvezetõje pódiumbe-
szélgetését a hajléktalanságról mintegy harminc érdeklõdõ. Szep-
tember 25-én, vasárnap délután a sárszentmiklósi református
gyülekezeti teremben arról esett szó, hogyan fordulhatunk fedél
nélküli embertársaink felé egy olyan világban, ahol teljes közöny-
nyel viseltetnek egymás iránt az emberek.

A hajléktalanság Jézus kora óta jelen van az emberiség életében.
Nem véletlenül viselte e mottót az est: „Jézus hajléktalannak szü-
letett és itt a földön hajléktalan volt.”
Döbbenetes élettörténeteket ismerhettek meg a jelenlévõk, hogy
mennyiféle módon kerülnek emberek az utcára, önhibájukon kí-
vül, vagy önhibájukból. Vannak akik föl tudtak állni földre taszí-
tottságukból; volt, aki 5 millió forintot kuporgatott össze, hogy új
életet kezdhessen. De ezekbõl a példákból nagyon kevés van.
Sokkal több van azokból, akik az alkohol, drog fogságába keve-
redtek kétségbeesésükben, s akiket nehéz visszailleszteni a társa-
dalomba a peremrõl. Tõlük nemcsak elfordulunk, de viszolyogva,
iszonyodva tekintünk rájuk.
A legtöbbet nem azzal segíthetünk, ha pénzt nyomunk a fedél nél-
kül élõk kezébe – ezzel csak saját lelkiismeretünket nyugtatjuk
meg, de nem nyújtunk valós segítséget. Sajnos az esetek többségé-
ben a pénzt nem ételre költik, akiknek adtuk, hanem alkoholra,
cigarettára, vagy elveszik tõlük – mert sajnos az is jellemzõ, hogy a
hajléktalan embereket beszippantja az alvilág és mindenfélére
rákényszerítik õket.
Értelmes (nem kacat) adományokkal, pénzzel, esetleg önkéntes
munkával azokon az intézményeken keresztül tudunk igazán se-
gíteni, akiknek a segítés a hivatásuk.
Elgondolkodtató és tanulságos volt a beszélgetés.

Tudósítónktól
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Õszi tanulmányi kirándulások a miklósi iskolában
Kirándulás Baranya székhelyére

Iskolaéveink elsõ felsõs kirándulásához korán kellett kelni, de
megérte, mert feledhetetlen élményekben volt részünk.
A vonat ablakából csodás volt a kilátás a ködös tájra. Rövid utazás
után megérkeztünk Pécsre. Elsõként elmentünk a Zsolnay Kultu-
rális Negyedben található játszótérre, ahol jól szórakoztunk. A
játszótér egyes elemeit is gyönyörû porcelánok díszítették. Utána
elmentünk a Planetáriumba, ahol egy érdekes elõadást hallgat-
hattunk meg. Visszatérve a Zsolnay Kulturális Negyedbe beláto-
gattunk az ott található cukorkaboltba, ahol kézzel készített cuk-
rokat árultak. Délután belefért egy kis fagyizás is az idõnkbe,
majd indultunk haza.

Zámbó Réka, Nikolits Luna, Sóstai Jázmin, Fülöp Zoé 5. évfolyam

Eltûnk idõk nyomában a
Természettudományi Múzeumban

Elmondhatatlanul vártuk az idén a hatodik évfolyam kirándulá-
sát.
Miután vonattal megérkeztünk Budapestre, metróra váltottunk.
Számtalan állomáson utaztunk keresztül az M3-as és M4-es met-
róval. Nagy élmény volt a metrózás, hiszen többen nem használ-
ták még soha ezt a közlekedési eszközt. A cél a Magyar Termé-
szettudományi Múzeum volt, ahol a tárlatvezetõ körbevezetett
bennünket és bemutatta a kiállított tárgyakat, a kihalt állatokat és
csontvázaikat. Miután meghallgattuk az elõadást, szabadon kö-
rülnézhettünk az épület belsejében. A legfelsõ emelet elképesztõ
volt! Tele volt kitömött állatokkal, mamutokkal, õsemberekkel,
hatalmas méretû állatokkal. Az épület közepén a magasban füg-
gött egy kék bálna csontvázának eredeti mása. A kedvenc részünk
az ásványokat bemutató terem volt. Gyönyörû látványt nyújtott a
rengeteg, szebbnél szebb kõ. A szabad séta után ebédeltünk, majd
kimentünk a dinokertbe.
Miután hazamentünk, sokat meséltünk a szüleinknek az izgalmas
látnivalókról. Köszönjük ezt a csodás napot!

Batári Tamara, Bokányi Boglárka, Kéri Ketrin,
Batári Kiara, Kéri Vanessza 6. évfolyam

Élmények a Margit-szigeten
és a közlekedési múzeumban

Az elmúlt hét péntekjén mindannyian nagyon izgatottan vártuk a
vonat érkezését, ami elvitt bennünket az egész napos kirándulás-
ra Budapestre.
A vonatút mindenkinek beszélgetéssel telt. Volt, aki elõször ült
ezen az eszközön, tehát egyeseknek már az utazás is nagy élményt
jelentett. Vonatozás után következett a metró. Metrózás után
megérkeztünk a Közlekedési Múzeumba. Odabent régi kocsik és
vonatok voltak kiállítva, utóbbiba be is lehetett menni. Rengeteg
makett volt kirakva. Ezután következett a Parlament. Bár az épü-
letet csak kívülrõl tudtuk megnézni, de akkor is maradandó él-
mény volt grandiózus látványa. Kis sétálás után elérkeztünk a
Margit-szigetre, ahol kétórás szabadfoglalkozás várt ránk. Eköz-
ben mászkálhattunk a sziget bármely pontján, valamint nézhettük
a szökõkút gyönyörû játékát zenés kísérettel. Végül következett a
villamos.
A hazafelé vezetõ út már nyugodtabb volt, a gyerekek beszélget-
tek a napközben történt élményeikrõl.

Mayer Damján Péter 7. b

Tihanyi kalandok

A 8. évfolyam szeptember 23-án a Tihanyi-félszigetre látogatott.
Már reggel nagy izgalommal vártuk az autóbuszt. Amikor megér-
kezett, nagyon örültünk, hogy végre megkezdõdik utolsó évünk
elsõ nagy kalandja. Az utazás több mint egyórás volt. Elõször Ti-
hany keleti partján szálltunk le az autóbuszról. Egy igen nehéz er-
dei túra után a mesterségesen létrehozott üregeket, az úgyneve-
zett barátlakásokat látogattuk meg, amelyek régen emberi lakhe-
lyek voltak. Itt fogyasztottuk el tízórainkat is, majd a túrát folytat-
va felkapaszkodtunk a dombtetõre. A panoráma csodálatos volt,
beláttuk szinte az egész félszigetet, a Belsõ-tavat, a falut az apát-
sággal, a félsziget peremén körbefutó dombok láncolatát. A
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dombtetõrõl leereszkedve a kálváriára ér-
keztünk, melyet az 1920-as években építet-
tek, és a néhány napot tihanyi fogságban
töltött IV. Károly király iránti tiszteletbõl
felszenteléskor róla neveztek el. A kálvá-
ria szomszédságában lévõ Visszhang-
dombon kipróbálhattuk a tihanyi vissz-
hangot is. Ezután az apátság felé vettük az
irányt. Útközben fagyiztunk és gyönyör-
ködtünk a balatoni panorámában. Sajnos
az apátság épülete felújítás miatt állvá-
nyokkal volt körülvéve, de így is nagyon
szép volt. Délben szabadprogramot kap-
tunk a tanár néniktõl. Ebben az idõben
mindenki ajándékokat és apróságokat vá-
sárolt és rengeteg fényképet készített. Dél-
után a Panoptikumba látogattunk el, ahol
3 kiállítást néztünk meg. Elõször a Magyar
Királyok Panoptikuma a magyar történel-
men kalauzolt végig minket Géza fejede-
lemtõl Mátyás királyig, majd a Kalózmúze-
umban megnézhettük Sir Francis Drake és
a hírhedt Feketeszakáll élethû viaszfigurá-
ját, az Indián Múzeumban pedig shuar in-
diánokat ismerhettük meg. A nap végén
még egy rövid séta alkalmával ellátogat-
tunk a Belsõ-tó partjára, majd kicsit elfá-
radva indultunk a Balaton egyetlen révát-
kelõjéhez, mely Tihany és Szántód között
található. Itt kompokkal folyamatosan
szállítják a gépjármûveket és utasokat
egész éven át. Az autóbusz Szántódon várt
minket.
A nap végén rengeteg élménnyel és kelle-
mesen elfáradva érkeztünk vissza isko-
lánkhoz.

A 8. évfolyam tanulói

Szent István-híradó

Tégy jót, varázsolj mosolyt

A tavalyi évben az akkor még harmadik osztályos gyerekek a „Tégy jót, varázsolj mo-
solyt” elnevezésû rajzpályázaton vettek részt, melyen „Jó” minõsítést értek el. Az orszá-
gos pályázat témája, hogy megmutassuk, hogyan vagyunk képesek jót cselekedni a köz-

vetlen környezetünkben. A gyerekek le-
rajzolták, amint épp egy beteg osztálytár-
sukat látogatják meg. Mindannyian lelke-
sen vettek részt a pályázati feladatban. A
„Lufi csapat” – ahogyan magukat elne-
vezték – méltán kapott (a nyár folyamán)
csapat-, illetve névre szóló okleveleket és
ajándékokat a szép teljesítményért. Fel-
készítõ tanáruk: Szauer Viktória.

Szent István Általános Iskola, Töbörzsök

Országos Könyvtári Napok 2022. október 3–9.
Ebben az évben immár 17. alkalommal kerül
megrendezésére az Országos Könyvtári Napok
elnevezésû programsorozat, amelybe könyv-
tárunk az idén is bekapcsolódik.
2022-ben – az elmúlt évek nehézségei után – a
hazai könyvtári rendszer ismét készen áll arra,
hogy különleges, rendhagyó tartalommal tölt-
se meg az október eleji napokat.
A 2022. év eseményeinek tervezésekor ki-
emelten figyeltünk arra a tényre, hogy ország-
szerte 70. születésnapjukat ünneplik a megyei
könyvtárak.
A Madarász József Városi Könyvtár 1952. no-
vember 7-e óta – szintén idén 70 éve – áll az ol-
vasók, a könyvtárhasználók rendelkezésére.
A könyvtárosok egy héten át, illetve október
hónapban olyan lehetõségeket kínálnak láto-
gatóiknak, partnereiknek, ami minden évben –
a meglévõk megerõsítése mellett – újabb és
újabb szolgáltatásokat népszerûsít, s ezek
nagy része be is épül a könyvtárak mindennap-
jaiba. Jó alkalom ez a programsorozat arra is,

hogy erõsítse a könyvtárak, könyvtárosok
szakmai, emberi kapcsolatait.
A Madarász József Városi Könyvtár prog-
ramjai:
– Október 4-e, kedd, 17 óra: közönségtalálkozó
Bauer Barbarával. Az írónõvel Hargitai–Kiss Vi-
rág beszélget. Az este folyamán lehetõség nyí-
lik az írónõ könyveinek megvásárlására és de-
dikálására.
– Október 1–31-ig ingyenes be- és átiratkozás.
– Október 1–31-ig a késedelmi díjak

elengedése.
– Október 1–31-ig kedvezményes könyvvásár

a könyvtár selejtezett könyveibõl.
Az Országos Könyvtári Napok kísérõrendezvé-
nye Molnár Orsolya Kép(telen)ek címû kiállítá-
sa.
Minden érdeklõdõt szeretettel várunk.

Ne feledjék: találkoz(z)unk
a könyvtárban!

MAGYAR NÉPMESE NAPJA
a Madarász József

Városi Könyvtárban

2022. október 1. (szombat)
10 órakor

DIAFILMVETÍTÉS

KÉZMÛVES-
FOGLALKOZÁS

Helyszín:
Madarász József
Városi Könyvtár

Sárbogárd, Hõsök tere 16.

A részvétel ingyenes.
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A zenei világnap, október 1-je apropóján

Régi idõkbõl
– A nõi dalárda –

Nagyon igaz az a mondás, hogy az élet elsõ
felét a remény világítja be, a másikat az
emlékezet. Bizony én már ezen a második
dûlõn járok; csendes, halavány világítás
mellett szemlélgetem a múltakat. Be-be-
nyitok emlékezetem szekrényébe, szellõz-
tetem tartalmát, nehogy a legkérlelhetet-
lenebb moly: az idõ kárt tegyen benne.

Olvasom a lapokból, hogy Czegléden „nõi
dalárda” alakult s rögtön fölfedeztem em-
lékezetem egyik fiókjában, hogy már ez-
elõtt 18 évvel is volt Czegléden nõi dalár-
da. Az elsõ ilyen címû és célú testület. Ala-
pítója, lelke, összetartója volt az a magas
mûveltségû, elõkelõ úriasszony, aki már
akkor ébren volt Cegléden, mikor ott még
mindenki aludt. Aludtak az egyházak, a vá-
rosi magistrátus, az egész polgárság. Leg-
följebb olyankor nyílott meg a szemük és
fülük, mikor Verhovay nagyot rikkantott a
piacon.

Az az elõkelõ, jóságos úrinõ nemes lelke
sugallatát követve abban a dermedési kor-
szakban egymaga tett, fáradozott, alko-
tott. Mindenütt ott volt, ahol a magot ve-
tik, de nem ment el oda, ahol aratnak. Az
óvodát tovább egy évtizednél – mint az a
híres Brunszvik Teréz grófnõ – fenntartot-
ta a semmibõl olyan körülmények közt,
amikor a közöny és sivárság szele fújt min-
den oldalról s a tanácsban 200 darab álmos
„Mineka” nevû városatya üldögélt. De ne
sértegessük olcsó dicsérettel.

Tehát volt már nõi dalárda a „régi idõben”,
sõt volt zeneegylet is, melyet „mûkedvelõi
kör”-nek neveztek, hanem mert ez utóbbi
szélesebb alapokra volt fektetve, annál
fogva hamarabb összedõlt. 1877 õszén na-
gyon divergens elemekbõl alakult a mû-
kedvelõi kör. Összejöveteleit a kaszinó ter-
mében tartotta, úgy hiszem, minden csü-
törtökön este, ahol ott is nemcsak muzsi-
káltak, hanem szavaltak és felolvasásokat
tartottak, sõt szélesebb mûvészi alapon
(színielõadás) egyéb, a lélek gyönyörûsé-
gére és táplálására szolgáló okos dolgokat
is követtek volna el, s a végén táncba gurult
volna a jeles társaság. Egy párszor össze is
gyûltünk, amikor Gubáné úrhölgy és Gal-
lia zongoráztak, e sorok írója felolvasást
tartott, Kozmuth Guszti udvarolt, szóval
ki-ki azt cselekedte, amire tehetségei ké-
pesítették.

Ez a Gallia vasúti hivatalnok volt, annál
fogva regényes hajlamú és olyan szép vala,
ami már a botránnyal határos. Rajta kívül
még egy szép embert kapott el akkortájt a
nõi közvélemény: Alexit. De én ezt a felfo-
gást sohasem osztottam, mert szerintem

minden szõke férfi egy-egy tévedése a ter-
mészetnek.
Hanem Gallia, õ barna volt s veszedelme-
sen szép és kitûnõ zongorajátszó. Azt hi-
szem, hogy más érdeme nem is volt. Ma-
gyarul sem tudott. Mindig mosolyognom
kell, ha eszembe jut, mint rendelte meg a
vacsorát a zeneestélyen. Nyulat kért s azt
így fejezte ki: „Féri (t. i. Kozma) hoszon
nekem asz a nul.” A regényesség aztán va-
lami német fürdõn ki is ütött rajta. Nem tu-
dom, Ischlben, vagy Halleban, de valahol
ott halálosan beleszerelmesedett egy ezre-
des leánya és a jó ízlésû kisasszony el is vas-
pályázott Galliával. És az ezredes nem lö-
völdözte meg a szerencsés Adoniszt (az
apák már akkor sem lövöldözték meg azon
fiatalembereket, kik lányukat megszöktet-
ték), hanem kimondotta az ultimátumot,
hogy vegye nõül. Úgy de Gallia úr a recipi-
álatlanok közé tartozott, tehát hamarosan
megkereszteltük a czeglédi templomban s
így aztán feleségévé tette a jó ízlésû haja-
dont.
Ekkor eltûnt a czeglédi láthatárról s csak
hírbõl hallottuk késõbb, hogy egy év múl-
tán már el is váltak egymástól. Soha kívá-
natosabb gyorsasággal még nem köttetett
és végeztetett be házasélet.
A nagy apparátussal fölállított zenetársu-
lat is néhány összejövetel után elemeire
bomlott szét.
Mert még annak életében szerényebb kör-
ben, de biztosabb kezek között megalakult
az elsõ nõi dalárda. Asszonyok és leányok
dicséretes buzgalommal áldoztak a dal ol-
tárán.
Eleinte az óvoda helyiségében gyûldögélt
össze a szép dalárda, de azután a ref. iskola
emeleti nagyterme szolgált e célra. A mû-
ködés megkezdése kisebbszerû ünnepség-
gel történt, amikor vendégek is jelentek
meg. Dobos Erzsi „Prolog” gyanánt a kö-
vetkezõ rigmust szavalta:

Mi a hajnal bíbora az égnek
– Midõn a meny szépen mosolyog –
Mi a harmat a szomjú vidéknek
Fény az éjnek – mely vígan lobog.
Mi a balzsam sajgó, fájó sebnek
Az volt a dal mindig a léleknek.

Ha beborul, ha sötét az élet,
Õszi tájként, puszta a kebel.
Ha hit, remény, óhaj semmivé lett
S szív panaszra, ajk sóhajra kel.
Zengj dalt s kihajt a remények ága,
Dal a lélek örökzöld virága.

Hogyha eltûn messze bú s a bánat
Szivárvány kél a bal fellegén
S víg örömnek fényes napja támad
– Szép sugáros – benn a szív egén
Dalba öntve kettõs boldogsága
Dal a lélek illatos virága.

Mint a madár könnyû, lenge szárnnyal
Fönn magasban száll a föld felett
Hõ dalunk is hogyha égbe szárnyal
Átölel a tarka képzelet.
S menyországgá lesz a szív világa
Dal a lélek örökszép virága.

Zengjen hát az ének ajkainkról,
Összetartás hogyha jelszavunk.
Angyali kar válik sorainkból
Szívre, észre jóltévõn hatunk.
S lelkeinknek szózatos dalára
Derülni fog ég és föld határa.
Hát eltekintve az anyatermészettõl, kissé
nagyobb terjedelemmel megáldott alakok-
tól, csakugyan „angyali kar” is volt az a da-
lárda. A karmester, vagy a tanító Doucha
Károly volt, mert csak egy cseh embernek –
aminõ a jó Doucha bácsi volt – lehet annyi
türelme, amennyi a nevezett angyali kar
betanításához szükségeltetõdött. Máig is
csodálom, hogy a kritikusabb pillanatok-
ban föl nem fordította a fiszharmonikát.
De hát hogy én mit kerestem ott? Hja, az
más felvonásra tartozik. Akármilyen szép
virága is a dal a léleknek, ha egy testület ki-
zárólag azzal foglalkozik, foglalkozása
egyoldalú lesz. Tehát szavalás is lészen, ta-
nulni fognak a kisasszonyok szavalni. Úgy
tudom, hogy a szavalás tanítására eleinte
Elefánti József igazgató tanár volt ajánla-
tos. Nem is lehet tagadni, hogy õ nagy szó-
nok, ha elkezd a polgári iskolában szavalni,
azt a Déllõ környékén még egész tisztán
meg lehet érteni. Talán kapott volna is a
díszes álláson, mert az én direktor bará-
tomban mindig megvolt az az ambitió,
hogy szeretett magánál okosabb ember hí-
rébe keveredni. De végre is akkora saske-
selyût, mint az igazgató, nem lehetett
annyi galamb közé beereszteni. Így fordult
a figyelem az én szerénységem felé, aki
még akkor a bárgyúság azon fokán állot-
tam, hogy a pénzemet beraktam a takarék-
pénztárba, mígnem Lajos bácsi felvilágosí-
tott, hogy minden létezett és létezendõ
káplánt kompromittálok ezzel az eljárás-
sal. A galambokat sem lehetett félteni,
mert én abban a tökfilkó korban voltam,
mikor az ember minden leányról azt hiszi,
hogy igazi angyal. Szent félelemmel jártam
közöttük, mint olyan firma, aki nem szá-
mít. Az úgynevezett szerelem még akkor
egyáltalán nem kezdte meg pusztítását a ...
hajamban.
Mindamellett az elsõ megjelenésem alkal-
mával vidáman néztem magam elé, mint a
kakas esõs idõben. Mindjárt el is szavaltam
a Poe Edgar híres versét, a „Hollót”, amibe
most világért se mernék belefogni. Aztán
hetenként egy este egy fél óráig boldog vol-
tam. Míg Doucha bácsi a „harmadik
hang”-gal gyötörte az „Ohmibá – josazest”
kezdetû indulót, addig mi, többiek édes
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Vigyázzunk az egészségünkre!

A Hála
Itt az õsz. Végérvényesen és visszavonhatatlanul. Nem a várt vénasszonyok nyarával kö-
szöntött ránk. Nem a szép mosolygós arcát mutatta felénk, hanem hideggel, széllel, jó
sok esõvel zúdult ránk. A természet azonban teszi a dolgát a zordabb körülmények kö-
zött is. A nyár érlelte szõlõt le kell szüretelni és a többi gyümölcs is leszedésre vár. Bár mit
is mér ránk az õsz, a nyár ajándékait nem veheti el az embertõl, az már a miénk. Ajándé-
kot kapni jó. Az ember legyen hálás érte és jó dolgában sem feledkezzen el arról, hogy va-
laki gondoskodott róla. Épp akkor jött, amikor nagy szükségünk volt rá. Legyen ez egy
ölelõ kar, simogató kéz, egy jó szó, egy mosoly, egy biztatás, egy tál étel, egy kosár alma,
vagy egy tányér sütemény. A jóság úgy öleli körbe szívünket, mint ahogy a Nap melengeti
testünket. A szív jóság nélkül meghal. Legyünk hálásak mindennek és mindenkinek a jó-
ságért. Errõl szól a következõ mese. A HÁLÁRÓL. Ne feledkezzünk el errõl a minden-
napok pörgésében. ITT és MOST legyünk hálásak a jóért, minden apró kedvességért, fi-
gyelmességért, támogatásért. A földi élet mulandó és a jót megköszönni most kell. Él-
jünk ezzel a lehetõséggel!

Horváth Katalin

Szüreten

Hûségesen õrizte Péter a mennyország kulcsát,
mikor egyszerre csak nagy durrogás, kacagás,
sikongatás hallatszott a földrõl. Kinyitotta a ka-
put, aztán lekukucskált, mert a kíváncsiság
majdhogy ki nem bökte az oldalát. A zajra kijött
Krisztus urunk is. Mikor meglátta Pétert, ahogy
vágyakozva nézegetett és hallgatózott a zaj irá-
nyába, adott neki háromnapi szabadságot, hogy
végére járhasson a nagy zenebonának. Ment is
Péter, de odalent csak szüretelõket talált, mert a
szüreti mulatozás ideje volt.
Ahogy az elsõ pincéhez ért, rögtön behívták és
itatták vele a mustot meg a murcit. Ivott is Péter
addig-addig és annyit, hogy egy öreg puttonyt
nyomtak a hátára, szolgálja meg, amit elfo-
gyasztott.
Egy másik pincénél a friss, zsíros pörköltet dik-
tálták belé, amire aztán ivott megint bõségesen,
már kínálni se kellett. Táncban is lett része, de
még a nótázásban sem maradt utolsó. Így tör-
tént aztán, hogy mire észrevette magát, a há-
romnapos szabadsága réges-régen lejárt.
Péter nagy szégyenkezve tért vissza az égiek-
hez. Krisztus urunk elõtt nagyokat ásított,
hosszúakat pislantott, és várta türelmesen a
dorgálást. A Mester tudott mindent, de nem
büntette meg Pétert, csak annyit kérdezett szelí-
den:
– Rólam megemlékeztek-e a szüretelõk?
– Egy huncut emberfia sem, Uram, egyik sem.
Hacsak…
– Hacsak?

– Hacsak valamelyik nem káromkodott.
Krisztus urunk ettõl nagyon elszomorodott, ám
nem szólt egy árva szót sem. Eltelt egy eszten-
dõ, azalatt Péter hûségesen õrizte tovább a ka-
put. Sok lelket beeresztett, még többet vissza-
küldött. Mikor a szüret ismét közelgett, minden
jótét lélektõl, akit beengedett a mennyországba,
a szõlõk állapotát kérdezte. Mikor megtudta,
hogy van termés bõven, Krisztus urunk elõtt is
egyre sûrûbben emlegette a szüret nevét.
– Jól van, Péter – szólalt meg Jézus –, látom,
megint lekívánkozol. Ne félj, eleresztelek, sõt a
három nap helyett fél esztendõ szabadságot
adok. De idejében visszatérj ám!
Égre-földre esküdözött Péter, hogy megbecsüli
magát, és elindult szélsebesen a földre. Korán
érkezett, mert még csak arattak, olyankor pedig
még nyulat lehetne lõni a szõlõszemekkel, olyan
kemények. Alighogy a szõlõbe ért, nagy fekete
felhõ kerekedett az égen.
A faluban félreverték a harangokat, harangoztak
a veszedelem elé. Nemhiába, mert lett is vesze-
delem, de még mekkora! Csak a szele kibonto-
gatta a friss kévéket és a kazlakat is szanaszét
seperte. De az igazi ítéletidõ csak ezután követ-
kezett: villámlott, dörgött, csattogott az ég!
Sírtak-rítak a népek, mert szakadt a jég, zuho-
gott az esõ. Akkora szem jegek potyogtak, mint
egy galambtojás. Nem volt a földön száraz gabo-
na, és a szõlõnek egy ép szeme sem, mikor Péter
rémülten a mennyország kapujához ért, mert bi-
zony szaladt rögtön vissza az égbe, mint a sebes
szélvész!
– Mi a baj, Péter? – kérdezte az Úr.
– Segíts, Uram! Földönfutóvá lesznek az embe-
rek, mert minden áldást elver a jég!
– Hát rólam megemlékeznek-e?
– Ó, Uram, öregje-fiatalja, apraja-nagyja egytõl
egyig az kiáltja: „Uram, Jézus, ne hagyj el!
Uram, Jézus, segíts meg!”
– Látod, látod, milyen az ember? Mikor áldásban
fürdik, legelsõnek azt felejti el, aki adta. Csak a
végsõ veszedelemben emlékszik meg arról, akit
az áldott idõben elfelejtett. Péter, Péter, ha más-
kor a mulatságban ott jársz köztük, a víg nóta
mellett te se felejts el imádkozni, és az embere-
ket is emlékeztesd, hogy hálát adni is kell!

Magyar népmese

terécselés közt töltöttük az idõt. Mikor pe-
dig az én szakmám következett, utasításo-
kat adtam az állásra, taglejtés, arcjáték
stb-re.
Soha nekem annál kellemetesebb foglal-
kozásom nem volt az életben.
Hanem hát a cudar sors megirigyelte ezt a
kellemetes állapotot, mikor az elsõ tavaszi
rügy megpattant, nekem el kellett távoz-
nom Kecskemétre azon haszontalan ok-
ból, hogy – mint a gyerekek szokták mon-
dani – „a rák a vetésre ne menjen”. Pedig
éppen áprilisra készült a dalárda egy nagy-
szerû hangversenyhez, mely a népkörben
csakugyan fényesen sikerült is. Ott a dalár-
da énekelt több darabot szabatosan, szé-
pen, teljes sikerrel, a Doucha bácsi szíve
csak úgy kopogott örömében, azontúl szép
ajándékot is kapott a dalárdától. 8 duettet
énekelt Negyedi Mariska Dévits adótár-
nokkal a „Kunok” címû operából. Ebben
az volt mulatságos, hogy a próbákon, mi-
kor Dévits a magas á-t kergette a plafon fe-
lé, a kráglija a gomblyuknál mindig elsza-
kadt, úgyhogy az elõadásra néhány centi-
méterrel bõvebb gallért kellett alkalmazni.
Este azonban a duett zajos tapsokat ara-
tott. Én egy dialógot szerkesztettem össze,
melyet Felicidesné úrasszony és Jani koma
adtak elõ.
A siker, az eredmény várakozáson felüli
volt. Mindamellett a nõi dalárda sem ért
meg másik hangversenyt. Természetes is,
hogy évekig nem maradhatott együtt. Di-
csõsége magasán oszlott fel, anélkül, hogy
a hanyatlás lejtõjén kellett volna kesereg-
nie.
Most ismét nõi dalárda van. Nem az elsõ,
de nem is az utolsó. Szép, lelket nemesítõ
foglalkozás a dal s van képzõ ereje. Hanem
szavalásra teljesen fölösleges a nõket taní-
tani. Én két év óta – mióta feleségem van –
fájdalmas tapasztalatokból gyõzõdtem
meg arról, hogy minden nõ tud szavalni,
mint ahogy minden kacsa tud úszni.
Kajabusz (Forgács Endre néhai sárbogárdi
ref. lelkipásztor)
Forrás: arcanum.hu – Kecskeméti Lapok,
1895-05-12

Váraljai Péter
Sárbogárdon élõ

asztalos–fafaragóval
készített riportfilm:

Duna Televízió 2022. október 2.
(vasárnap) 8.30 órakor

az „Isten kezében” címû sorozat
keretében.

Váraljai Péter elérhetõségei:
06 20 971 0133

pvaraljai01@gmail.com
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Veszélyes környezetszennyezõk, amikrõl nem is gondolná
A CIGARETTACSIKK

A mûanyagmentes kihívások rendszeresen fel-
hívják a figyelmet a hétköznapi szennyezõkre,
egyre többen hagyják el a hagyományos szívó-
szálat vagy az egyszer használatos mûanyag
zacskókat, PET-palackokat, és a jobb vendéglá-
tóhelyeken az italok már újrahasznosítható po-
hárból is kérhetõk. A mikromûanyagokkal
szennyezett élõvizekrõl és talajról is egyre gyak-
rabban hallani. Azt viszont már kevesebben tud-
ják, hogy a máig gyakran eldobált cigarettacsik-
kek, mellyel tele van minden, ahol ember meg-
fordul, még a mûanyag szívószálaknál, palac-
koknál is nagyobb kockázatot rejtenek maguk-
ban, mivel rejtõzködve szennyezik a Földet és az
élõvizeket.
Sajnos a mai napig rengetegen dobják el auto-
matikus mozdulattal a csikkeket az utcákon,
mely tûzveszélyessége mellett rendkívül
szennyezõ is a környezetre nézve. Évente 5,5 bil-
liónyi cigarettát gyártanak világszerte, melynek
98%-a cellulóz-acetátból készült füstszûrõt (fil-
tert) tartalmaz. A becslések szerint napi 18 milli-
árd cigarettát vesznek az emberek, melynek
csupán nagyjából egyharmada kerül a szemét-
gyûjtõkbe, a többi a természetben végzi.
Bár sokan úgy vélik, lebomló anyagról van szó,
valójában a cigarettacsikkek alapanyaga túlnyo-
mórészt a cellulóz-acetát, ami szintetikus anyag
(amelybõl a mûselyem is készül) és amelynek
elõállításakor nem lebomló mûanyagok kelet-
keznek. A füstszûrõkben pedig a füstbõl szárma-
zó méreganyagok, többek között nikotin és kü-
lönbözõ nehézfémek, ólom, arzén is jelen van,
így a csikk eldobása után nagyon hosszú ideig,
több mint egy évtizedig képes mérgezni a Földet.
Egyetlen csikk nagyjából ezer liter vizet
szennyez be.
A szûrõket az 1950-es években kezdték el gyár-
tani, hogy ezzel enyhítsék a tüdõrákkal és más
betegségekkel kapcsolatos aggodalmakat a do-
hányzókban. Eleinte próbálkoztak gyapot, faszén
és keményítõ felhasználásával, ám mára a gyár-
tók szinte kivétel nélkül mûanyagrostból készítik
a szûrõket, melyek újrahasznosításra is alkal-
matlanok és a földben mikromûanyagokra bom-
lanak.
A csikkeket apró méretüknél fogva nehéz össze-
gyûjteni. Az elmúlt három évtizedben a cigaret-
tacsikk volt a leggyakrabban megtalálható hulla-
dék. 2018-ban az Ocean Conservancy nemzet-
közi szemétszedõ kampánya során az önkénte-
sek 2,4 millió cigarettacsikket gyûjtöttek össze
a tengerpartokon, mûanyag szívószálból és ke-
verõbõl pedig 643 ezer darabot.

A cigarettacsikk-szennyezettség csökkentésére
már több cég próbált megoldást találni. Megje-
lentek például a hordozható hamutartók és a
csikktartók is, melyek elférnek a zsebben, vagy
egy nõi táskában.
Források: Femina és Impress magazin

A RÁGÓGUMI

Ha benyúlunk a pad alá a suliban, ott van. Ha le-
ülünk egy padra a parkban, a ruhánkba ragad. Ha
a járdán sétálunk, a cipõnkre tapad. De valójá-
ban belegondoltunk már abba, hogy a közked-
velt leheletfrissítõ nemcsak számunkra, de a
környezetünk számára is igen kellemetlen és
kedvezõtlen hatással van? Egyes kutatók szerint
a madarakat is veszélyezteti.

A rágó nem táplál

Míg az étel táplál, addig a rágógumi nem. Eldo-
básából semmilyen megújuló energiát nem va-
gyunk képesek elõállítani. Nem olyan, mint egy
könyv, vagy egy számítógép, a rágógumi abszo-
lút haszontalan. De hogy pozitívat is mondjunk:
jó hatással van a hangulatra, csökkenti a
stresszt, növeli a produktivitást és cukormentes
fajtái segítik megelõzni a fogszuvasodást.

A rágógumi múltja

A rágógumi õsidõk óta jelen van az emberi törté-
nelemben. Már az ókori görögök is rágtak egy
gumihoz hasonló anyagot, melyet egy különle-
ges fából nyertek. A bennszülött észak-amerika-
iak és a korai európai telepesek már a lucfenyõ
nedvét rágcsálták, mely egyébként késõbb az
elsõ kereskedelmi forgalomba hozott rágó alap-
anyaga lett.
1850-ben azonban kitalálták, hogy a fanedvet le-
cserélik paraffinviaszra. Az eredmény egy sok-
kal stabilabb és olcsóbban elõállítható rágógu-
mi, mely azonban teljes mértékben értelmetlen
és élvezhetetlen volt. Hogy miért? Több perces
kemény állkapocsmunkába telt, mire egyáltalán
puhulni kezdett, hiszen ez az anyag eleinte na-
gyon kemény.

Karamellás volt az elsõ

20 évvel késõbb, 1869-ben egy mexikói szám-
ûzött, Antonio de Santa Anna és az amerikai fo-
tográfus, Thomas Adams rátaláltak a ma már
csak rágógumifaként ismert sapodilla fára. En-
nek a gyantáját eleinte kerékabroncsok és cipõk
gyártásához akarták felhasználni, de nem jártak
túl sok sikerrel. Hogy megmentsék hírnevüket,
egy utolsó kísérletet tettek: megpróbáltak a
gyantából rágógumit elõállítani. Az eredmény
egy karamellás ízû rágó lett. Ez sokkal édesebb
volt, mint a lucfenyõ nedve és sokkal könnyeb-
ben rágható, mint a paraffinviasz. Az új „talál-
mány” szinte pillanatok alatt elterjedt az ország-
ban, pár éven belül pedig már különféle ízekben
is lehetett kapni.
Miután a rágógumizás szinte hobbivá vált, Ame-
rikában egyre több rágógyár kezdett gondolkod-
ni a hatékonyabb módszereken. Rövid idõn belül
rájöttek, hogy a gyantát helyettesíteni lehet.
A rágógumi rágásának számos pozitív hatása
van: a rágás stimulálja az agy bizonyos területeit
azzal, hogy javítja a vérkeringést, negyedével
több oxigént juttat az agyba, segít ellenállni a
nassolásnak, csökkenti az étvágyat, támogat a
diéta betartásában, növeli a nyáltermelést, eltá-
volítja a fogakról a károsító ételmaradványokat,

gátolja a baktériumok szaporodását, erõsíti a rá-
góizmokat, frissíti a leheletet.

A szervezet azonban nem képes megemészteni
vagy lebontani a rágógumit, ezért ha azt véletle-
nül lenyeli valaki, emésztetlenül fog távozni a
szervezetébõl.

A rágógumizásnak lehetnek negatív hatásai is:
olyan adalékanyagokat tartalmazhatnak, ame-
lyekre érzékenyek lehetnek egyesek, megnövel-
heti a gyomorsav mennyiségét a túl sok rágó-
zás, a sok levegõ nyelése pedig puffadást okoz-
hat.

A rágógumi mint hulladék

A rágógumi nem oldódik sem vízben, sem alko-
holban, sem hígítóban vagy benzinben. Jól állja
a savakat és lúgokat. Így akár 3–10 évig is eltart,
amíg a Nap ibolyántúli sugarai és a hõmérsék-
let-ingadozás elaprózza azokat az olajszármazé-
kokat, amikbõl készült.

Valószínûleg nincs annyi rágó a Földön, amennyi
komoly környezeti problémákat okozna. A ve-
szély azonban nem is ebben rejlik, hanem a sze-
mét nagy mennyiségében. Világszerte az embe-
rek ugyanis évente körülbelül 560 000 tonna rá-
gógumit rágnak el. Persze ez óriási szám, de néz-
zük csak a többi adatot. Az amerikaiak évente 30
millió tonna mûanyagot dobnak ki, melybõl 28
millió örökre elvész és szennyezi a környezetet.
Szintén itt évente 290 millió autógumit dobnak
ki, mely körülbelül 3 millió tonnát nyom. Az érde-
kesség azonban az, hogy ebbõl csak minden 10.
végzi szeméttelepen. A többi ugyanis újrahasz-
nosításra kerül.

Újrahasznosítható a rágó is?

Nos, valahogy így kellene eljárni azzal a renge-
teg rágóval is. Néhány zöld aktivista – tudósok-
kal karöltve – már meg is találta a rágógumi újra-
hasznosításának módját. Ehhez azonban az kell,
hogy minden rágózó egy speciális gyûjtõbe dob-
ja elhasznált rágóját, hogy abból késõbb szeme-
tes, telefontok, pohár, gitárpengetõ, gumicsiz-
ma, vagy gyermekjáték készüljön.

Sajnos szinte egyik gyár sem végez komoly fel-
méréseket arra vonatkozóan, vajon mi is lesz a
rágógumijukkal. Nos, hogy valójában mennyire
káros a rágó, azt senki se tudja megállapítani. Az
biztos, hogy lebomlani nem fog, ha eldobjuk. De
legalább annyit megtehetünk, hogy a kukáig el-
megyünk vele. Ezzel máris tettünk valamit a kör-
nyezetünkért és lakhelyünk szépségéért.

Forrás: kamaszpanasz.hu
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NAV-HÍREK
Az útdíjrendszer buktatta le

a szellemfuvart
Egy társaság olyan gépek közösségi értékesí-
tésével akarta megúszni az áfa-fizetést, ame-
lyek el sem hagyták az ország területét. A cé-
get az útdíjrendszer buktatta le, 5 millió forint
áfát fizetett be utólag.
A tagállamok adóhatóságai szorosan együttmû-
ködnek a határokon átnyúló csalásokban, a gyors
nemzetközi információcserének hála a trükközõ
adózók nem kerülhetik el a csalás következmé-
nyeit.
A NAV a szlovák adóhatóság megkeresésére in-
dított ellenõrzést. A jelzett magyar cég egy szlo-
vák társaságnak két gépet adott el több mint 18
millió forintért. A fuvarokat Szlovákiába a vevõ in-
tézte, a szlovák társaság vezetõje a gépeket hi-
ánytalanul átvette. A beküldött bizonylatokon
szereplõ rendszámokat azonban a NAV munka-
társai ellenõrizték az EKÁER-ben. Az útdíjvásárlá-
sok és kamerafelvételek alapján elemezték a kér-
déses jármûvek mozgásait a fuvar idõpontjában,
és megállapították, hogy a jármûvek az érintett
idõszakban nem jártak Szlovákiában.
Az eladott gépek tehát nem hagyták el Magyaror-
szágot, így a hazai cég által adómentes Közössé-
gen belüli értékesítésként számlázott ügylet egy-
általán nem volt adómentes. Az értékesítõ a kö-
zölt tények alapján végül önként módosította be-
vallását és több mint 5 millió forint áfát vallott és
fizetett be a költségvetésnek.
A NAV hatalmas és sokrétû adatvagyonára tá-
maszkodva gyorsan és eredményesen képes fel-
lépni a költségvetést károsító magatartások el-
len, a tisztességes vállalkozók védelmében.

Online számlaadatok
buktatták le

a feketén foglalkoztatót

Öt helyszínen összesen 18 be nem jelentett
foglalkoztatottat találtak a Nemzeti Adó- és
Vámhivatal (NAV) munkatársai egy ellenõr-
zéssorozatban. A NAV a trükközõ vállalkozást
a korábbi vizsgálati tapasztalatok, az Online
Számla rendszer adatai és a vállalkozáshoz
köthetõ személyi kör ismertsége miatt követ-
te nyomon már a megalakulástól.

A cég áfa-minimalizáló bevallásokat nyújtott be,
ám az online számlaadatok alapján feltérképezhe-
tõ volt valós mûködése. A NAV adataiból egyér-
telmûen látszott, hogy a számlákat anélkül állítot-
ták ki, hogy a munkák elvégzéséhez – akár õ, akár
beszámlázó alvállalkozói – a szükséges személyi
vagy tárgyi feltételekkel rendelkeztek volna.

A vállalkozás egy nagy múltú társaságnak is bo-
csátott ki jelentõs összegû építõipari munkákról
online számlát, melyek alapján az építõipari szol-
gáltatások helye pontosan meghatározható volt.
Mivel a szóban forgó számlák elõleg- vagy rész-
számlák voltak, feltételezhetõ volt, hogy a mun-
kák még folyamatban vannak, ezért a helyszíni el-
lenõrök haladéktalanul felkeresték a felderített
építkezési helyszíneket.

A NAV ellenõrei az akcióban mind az öt ellenõr-
zött helyszínen – többek között egy épület felújí-
tásánál, egy logisztikai csarnok építésénél és egy
autószalon-bõvítésnél is – találtak be nem jelen-
tett foglalkoztatottat.

Nemzeti Adó- és Vámhivatal

HIRDETMÉNY
Tájékoztatom a lakosságot, hogy Sárbogárd
Város Önkormányzatának képviselõ-testülete a
2022. szeptember 9-ei ülésén elfogadta: a
18/2022. (IX. 22.) önkormányzati rendeletet a
partnerségi egyeztetés szabályairól.
A rendelet megtekinthetõ ügyfélfogadási idõ-
ben a Sárbogárdi Polgármesteri Hivatal szerve-
zési osztályán.

Dr. Venicz Anita címzetes fõjegyzõ
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A HÉTEN A HÉT VOLT FÕSZEREPBEN
Hosszú hétvége volt a „hazai” fociban. Az U15 kezdte a mérkõzések sorát és az Ercsi Kinizsi elleni pénteki találkozón magabiztos 7-1 gyõzelmet aratva tartja veret-
lenségét a csapat. Szombat délután három mérkõzésre került sor. Kora délután az U19 az Ikarus–Maroshegyhez utazott és súlyos vereséget szenvedett az együt-
tes, a hazaiak 7-0-ás gyõzelmével végzõdött a találkozó. Az Öregfiúk szintén szombaton játszották a Nagyvenyim elleni mérkõzést és a hetes itt is szerepet ját-
szott. A végeredmény 7-2 a venyimiek javára. A nap slágermérkõzése a Martonvásár elleni találkozó volt. A felnõttcsapatok mérkõzésén a hazaiak nehéz küzde-
lem után egygólos gyõzelemmel itthon tartották a három pontot. A vasárnapi matinén az U16 az Ercsi Kinizsi azonos korosztálya ellen kétszámjegyû gyõzelmet
aratva csoportjában pontveszteség nélkül a tabella második helyét foglalja el. A nõi csapat vasárnap délután az újonc Baracska csapatát fogadta. Az elõzõ hetek
gólszegénységébõl talpra állva hetet rámoltak be a vendégek kapujába és megszületett a szezon elsõ gyõzelme.

A MEGLEPETÉST NEM
A MARTON OKOZTA

SÁRBOGÁRD–MARTONVÁSÁR
2-1 (0-0)

Sárbogárd: Nyári – Gráczer B., Kovács, Gráczer G.,
Horváth A., Mayer, Luczek, Glócz Z., Bencze, Va-
gyóczki, Kindl
Cserék: Bruzsa S. P., Horváth Zs., Glócz H., Kisari,
Tóth, Bruzsa B., Huszár
Martonvásár: Farkas – Kovács, Balogh, Füzér,
Herczeg, Horváth, Dutkai, Molnár, Tóth, Szántó,
Mikei
Cserék: Posztobányi, Kádár, Gábor, Varga
A hazai csapat lépett fel támadólag a mérkõzés el-
sõ perceiben. A vendégek védelme stabilan állta a
sárbogárdi támadásokat és sikeresen hárított. Ne-
gyedóra elteltével kijött a szorításból a martoni
csapat és egy jobb oldali szöglet után Herczeg S.
14 m-rõl küldött lövését védte Nyári B. A félidõ to-
vábbi részében az erõtlen és pontatlan hazaiak nem
tudták a mezõnyfölényt gólra váltani. A 40. perc-
ben Glócz Z. begurítását Mayer D. 12 m-rõl a kapu-
fára lõtte, egy perccel késõbb Kindl Z. csúsztatása
kerülte el Farkas Cs. kapuját.
A szünet után változott a játék képe. A Sárbogárd
agresszívebb támadójátéka már a helyzetekben is
kifejezésre jutott. Az 50. percben Horváth A. bal ol-
dalról belõtt labdájáról a belsõk lemaradtak és oda-
lett a kínálkozó lehetõség. Az ellentámadásból a
hazai védelem szögletre hárított. A találkozó 66.
percében megszületett a sárbogárdi vezetés. A
jobb oldalról belõtt labda átkerült a hosszú oldalra
és Horváth A. a kapu elõterébe játszotta, az érkezõ
Bencze J. közelrõl passzolt a hálóba, 1-0. A Sárbo-
gárd döntésre akarta vinni a mérkõzés kimenetelét
és a vendégek védekezése és Farkas Cs. védései
megakadályozták a hazaiak gólszerzési kísérleteit.
A 78. percben váratlanul egyenlített a Martonvá-
sár. A jobb oldalon Horváth B. tisztára játszotta ma-
gát a megkapott labdával és 14 m-rõl a kapu jobb
oldalába lõtt, 1-1. A bekapott gól nem szegte ked-
vét a hazaiaknak és a 80. percben Kovács J. bukta-
tásáért büntetõhöz jutottak. Bencze J. jobbra tartó
félmagas lövését Farkas Cs. nagyszerû érzékkel ki-
ütötte. A 87. percben 19 m-rõl Gráczer B. végzett el
szabadrúgást, a vendégportás ismét a helyén volt
és hárította a lövést. A mérkõzés három pontja a
90. percben dõlt el. Mayer D. védõjével a nyakán
megharcolt a labdáért és az alapvonalról középre
emelt játékszerre Bencze J. érkezett és 6 m-rõl fe-
jelt a kapuba, 2-1. A hosszabbítás három percében
az eredmény megtartása, mint fõ cél, a hazaiak si-
kerével telt és értékes gyõzelem született a lelkes
vendégek ellen.
Jók: Kovács J., Bencze J., Mayer D., Horváth A., il-
letve Farkas Cs., Herczeg S., Horváth B.
A szakmai igazgató, Pajor László a látottakról: – Az
elsõ félidõben lassan és pontatlanul játszottunk,
sokszor feleslegesen ívelgettünk, amit a vendég-

csapat könnyedén levédekezett. Szünet után ag-
resszívabb lett a játékunk és a martoni kapus bra-
vúrjai ellenére sikerült kettõ gólt szerezni, amivel
megérdemelten arattunk gyõzelmet. Ma a játék
nem volt jó, de küzdöttünk és nem adtuk fel, amiért
dicséret illeti a játékosokat.

A HAZAIAK HETET
LÕTTEK

EGY ELLENÉBEN

SÁRBOGÁRD U15–
ERCSI KINIZSI U15 7-1 (4-0)

Sárbogárd: Baranyai – Szalai, Bihary, Németh,
Lengyel, Somosi, Tóth, Balogh, Nagy
Cserék: Szeder, Udvardi
Ercsi Kinizsi: Hujber– Schillinger, Bulath, Góman
L. Zs., Góman S., Elcsics, Gáspár, Dénes, Mojzer
Cserék: Horváth, Repcsik, Krain, Szima, Békes
Már a 7. percben megszerezte a vezetést a hazai
csapat. Lengyel emelését Balogh Z. lekészítette és
a gólfelelõs Nagy K. 12 m-rõl a jobb alsó sarokba
lõtt, 1-0. A hazai rohamokat a 10. percig sikerült
megállítani a vendégek védelmének. Tóth M. át-
adásával Nagy K. kilépett és mintegy 12 m-rõl lapo-
san lõtt a hálóba, 2-0. Erõsödött a sárbogárdi nyo-
más és a 15. percben Szalai N. háromgólosra nö-
velte az elõnyt. Balogh Z. szemfüles labdaszerzése
után az átadását Szalai N. okosan gurította a kapu-
ba, 3-0. Szép játékot mutattak be a sárbogárdi fia-
talok és 17. percben Tóth M. alapvonalról visszalõtt
labdáját Balogh Z. 3 m-rõl passzolta az Ercsi kapu-
jába, 4-0. A félidõ végéig a négygólos elõny birto-
kában higgadtan játszott a hazai csapat, a vendé-
gek szórványos ellentámadásai kevés veszélyt
okoztak Baranyai N. Á. kapujára.
Szünet után folytatódott a fieszta és a 44. percben
a sérülésébõl felépülve nagy kedvvel játszó Tóth
M. kapu elé ívelését Németh L. fejelte a bal alsó sa-
rokba, 5-0. A 46. percben jobb oldalról szögletrú-
gást végeztek el a vendégek és a beívelt labdát

Gáspár M. R. fejjel juttatta a hazai kapuba, 5-1. Né-
hány perces mezõnyjáték után az 58. percben Tóth
M. bal oldali szögletét a kapu elõterében helyezke-
dõ Németh L. emelte a hálóba, 6-1. A mérkõzés
végeredménye a 65. percben született meg. Ba-
logh Z. faképnél hagyta a védelmet és 10 m-rõl he-
lyezte a labdát a bal alsó sarokba, 7-1.
A „rangadó” jelzõvel illetett mérkõzésen a Sárbo-
gárd kétséget kizáróan juttatta tudomására ellenfe-
lének a mérkõzés kimenetelét. A vendégek egyéni
megoldásokra építve igyekeztek eredményesek
lenni, ami – az eredménybõl is kitûnik – nem járt si-
kerrel.
Az utánpótlásedzõ, ifj. Pajor László a mérkõzés
után: – A tavalyi ezüstérmes ellen léptünk pályára
és éles meccsre számítottunk, ami végül miattunk
nem lett az. Nagy dicséret jár a srácoknak, mert az
elsõ pillanattól magas fordulatszámon, hatékonyan
játszottunk és nyomatékosítottuk, hogy mi lesz a
találkozó végkimenetele. Külön tetszett, hogy a tá-
madózónában is sok tanult elem visszaköszönt a
kreativitás mellett. Gratulálok a csapatnak!
Jók: Tóth M., Balogh Z., Németh L., Nagy K.

AZ ELSÕ GYÕZELEM ÍZE

SÁRBOGÁRD N–BARACSKA N
7-0 (6-0)

Sárbogárd: Aranyos – Kiss An., Rába, Kiss Al.,
Májerné, Pécsi, Sebestyén, Májer, Tóth
Cserék: Nagy, Jakubekné, Györe
Baracska: Juraszkó – Jobbágy, Kiss Be., Szõlõsy,
Kádár, Hõlaki, Mészáros, Szûcs, Böcz
Csere: Szabácsik
Hazai pályán egyértelmû esélyese a mérkõzésnek
az újonc Baracska ellen a Sárbogárd volt. A papír-
forma beigazolódott és az elsõ játékrészben idõn-
ként ötletesen játszó hazai csapat fél tucatot helye-
zett a vendégek kapujába. Már az elsõ percben ve-
zetéshez jutottak a hazaiak. Tóth A. védhetetlenül
lõtt a jobb felsõ sarokba, ezzel megadta a mérkõzés
alaphangulatát. Az elsõ húsz percben a sárbogárdi
fölény meddõnek bizonyult és csak a 22. percben

U15 hetesei: Németh Levi, Szalai Noé,U15 hetesei: Németh Levi, Szalai Noé,
Balogh Zéti, Nagy KrisiBalogh Zéti, Nagy Krisi

U15: A Kinizsit legyõzõkU15: A Kinizsit legyõzõk
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láthattak a hazai szurkolók újabb gólt. A védõ rövid
felszabadítása Májer Z. elé került, aki 4 m-rõl a ka-
pu bal oldalába emelte a labdát, 2-0. Egy üzlet, ha
beindul… A 23. percben Sebestyén R. bal oldalról
érkezõ beadását Tóth A. 10 m-rõl lõtte a hálóba,
3-0. A 25. percben Kiss A. beadását Sebestyén R.
12 m-rõl lõtte a jobb alsó sarokba, 4-0. Rövid felké-
szülési idõ a következõ találatig és a 31. percben
Tóth A. visszaadta a kölcsönt, beadására Sebes-
tyén R. érkezett és 8 m-rõl helyezte a labdát a jobb
alsó sarokba, 5-0. A 34. percben a kapuból me-
zõnybe elõrehozott Györe K. F. Tóth A. bedobás
utáni, középre emelt labdáját 12 m-rõl laposan
küldte megpihenni a kapuba, 6-0.
A szünet után mindenki a kiütéses gyõzelemben bí-
zott, de erre a lányok egy kicsit rácáfoltak és a 60.
percben megszületett a végeredmény. Tóth A. az
elõre törõ Kiss A. lábára varázsolta a játékszert, aki
14 m-rõl kilõtte a jobb felsõ sarkot, 7-0. A második
félidõ csalódást okozott a magabiztos siker ellené-
re.
Kovács Attila edzõ a lányok teljesítményérõl: – A
három pontnak tudunk örülni. Végre rúgtunk gólo-
kat, de sajnos ennél többet kellett volna a helyzete-
ink alapján. Rengetegszer rossz döntést hoztunk a
kapu elõtt. Játékban sokszor akadozott a gépezet.
Amikor egy kicsit odafigyeltünk, látványos gólokat
lõttünk és szép támadásokat vezettünk. A másik
öröm, hogy mindenkinek tudtam bõven játékper-
cet biztosítani a becsületesen küzdõ vendégcsapat
ellen.
Jók: Tóth A., Májer Z.

AZ ERCSI VASÁRNAP
IS FEJET HAJTOTT

SÁRBOGÁRD U16–
ERCSI KINIZSI U16 10-1 (6-0)

Sárbogárd: Baranyai – Simon, Németh, Csõgör,

Csányi, Papp, Juhász, Németh Nagy, Hollósi,
Nagy, Lengyel
Cserék: Balogh, Tóth, Szücs, Bihary
Ercsi Kinizsi: Balog – Bulath, Takács, Baranyai,
Elcsics, Góman, Nikolics, Szima, Krain, Mojzer,
Schillinger
Csere: Hujber
Vasárnapra is jutott egy Kinizsi elleni mérkõzés és a
Sárbogárd most is meggyõzõ fölénnyel sikeresen
vette az akadályt. A 2. percben már hazai gólt ünne-
peltek a fiúk. Juhász F. D. végigszáguldott a jobb ol-
dalon és belõtt labdájába a vendégek kapusa

ügyetlenül nyúlt, a labda a bal alsó sarokba
pottyant, 1-0. A 7. percben Csányi B. volt eredmé-
nyes, Juhász F. D. beadását elpörgette a kilépõ ka-
pus mellett, 2-0. Szórványos vendégtámadások és
kihagyott hazai gólszerzési lehetõségek a mérkõ-
zés 22. percéig. Ebben a percben Baranyai N. Á.
elõrevágott labdáját a védõ odaajándékozta Nagy
K.-nak, aki élt a lehetõséggel és az elsõre kapufára
lõtt játékszert másodszorra már estében kotorta a
gólvonalon túlra, 3-0. A 28. percben a jobb oldalról
elvégzett bedobást Papp D. lekezelte és a védõt át-
játszva 14 m-rõl laposan lõtte a hálóba, 4-0. A 30.
percben a vendégek az ötödik hazai gól után gyako-
rolhatták a kezdést. Hollósi G. jobb oldali felfutását
egy jó beadással koronázta meg és Nagy K. 5 m-rõl
megszerezte csapatának az ötödik gólt, 5-0. A szü-
net elõtt a 42. percben ismét Hollósi G. emelése
okozott a vendégek védelmének nehézséget és a
középen érkezõ Papp D. a bal alsó sarokba helyezte
a labdát, 6-0.
A második játékrészben is a hazaiak játszottak fö-
lényben és 47. percben Papp D. kiugratásával
Csányi B. került a védõk mögé és 15 m-rõl a jobb al-
só sarokba lõtt, 7-0. Az 55. perc az újabb Juhász F.
D. és Nagy K. megmozdulásáról maradt emlékeze-
tes. Az alapvonalról visszagurított labdát Nagy K. 8
m-rõl továbbította a kapuba, 8-0. Kétpercenként
menetrend szerint érkeztek a hazai találatok. Az 57.
percben Tóth M. begurított labdájára Nagy K. kitû-
nõen mozdult és az eredmény 9-0. Az 59. percben
Németh L. tûnt fel a bal oldalon, Nagy K.-összjáték
után a belõtt labdát Hollósi G. 2 m-rõl továbbította a
jobb alsó sarokba, 10-0.
A hajrában megszületett a vendégek szépítõ gólja.
Baranyai K. távoli lövése vágódott a léc alá, 10-1.
Az egységesebb és fizikailag is nagyobb játékerõt
képviselõ hazaiak minden csapatrészben jobb tel-
jesítményt nyújtva arattak meggyõzõ sikert.
Ifj. Pajor László utánpótlásedzõ így értékelt: – Eb-
ben a korosztályban a szezonban elõször mondha-
tom, elégedett vagyok a fiúkkal, az öltözõben meg-
beszélteket maradéktalanul viszontláttam. Végig
kezdeményezõk voltunk és sok gól nagyon látvá-
nyos játék végén született. Ilyen arányban is meg-
érdemelten gyõztünk le egy éremesélyes ellenfe-
let, amelyhez gratulálok.
Jók: Sárbogárd U16

EZ A FEKETELEVES
KATEGÓRIA

IKARUS-MAROSHEGY
U19–SÁRBOGÁRD U19 7-0 (4-0)

Ikarus–Maroshegy: Lukács – Kiss, Jungwirth,
Barta, Drexler, Schmuck A., Halász, Ötvös, Patkós,
Csuti, Schmuck B.
Cserék: Vincze, Kiss, Körmöczi, Vörös, Dõry
Sárbogárd: Marosi – Hollósi B., Deák, Szabó D. Z.,
Szabó O., Varga, Már, Keszei, Kiss, Boda, Sáfrány
Cserék: Hollósi G., Fenyvesi, Csõgör, Takács, Papp
Pontszerzés reményében indult el a csapat a szom-
bati mérkõzésre. A fehérvári találkozón végül egy
kiadós vereséget mért az Ikarus a Sárbogárdra. Az
elsõ játékrészben négyszer zördült meg a vendégek
hálója. Az 5. percben Patkós Á. T. szerzett vezetést,
1-0, majd a 16. percben Halász M. találatával két-
gólos elõnyre tett szert a hazai csapat, 2-0. A 27.
percben Csuti M. volt eredményes, 3-0. A félidõ le-
fújása elõtt a 43. percben ismét Csuti M. növelte a
hazai gólok számát, 4-0. A második játékrészben
kissé visszavett az Ikarus e lendületbõl és a 60.
percben Patkós Á. T. is másodszor talált Marosi D.

kapujába, ezzel 5-0. A 69. percben Vincze L. talála-
tával 6-0, amit a 87 percben Vincze L. megismételt,
ezzel kialakította a találkozó végeredményét, 7-0.
Lajtos András edzõ a vereség okairól: – Sajnos ab-
ban, hogy ezen a szinten bontogatjuk szárnyainkat,
benne van egy-egy ilyen mérkõzés. Remélem, ez
egy olyan pofon a csapatnak, ami pozitív irányba
mozdítja ki a morálunkat és még keményebb, alá-
zatos munka elõsegíti azt, hogy több ilyen ne for-
dulhasson elõ. Tipikusan az a meccs volt, aminek
hibáiból tanulnunk kell, de minden mást azonnal el
kell felejtenünk és a jövõre koncentrálni. Pár nap
múlva már itt az Iváncsa elleni javítási lehetõség.

AZ ÖREGFIÚK SEM
ÚSZTÁK MEG
HÉT ALATT

NAGYVENYIM ÖF.–SÁRBOGÁRD ÖF.
7-2 (6-1)

Nagyvenyim: Horváth – Pénzes, Csizmadia, Gut-
man, Azari, Sarok, Barics, Orosz, Erdõdi, Kõvári,
Princes
Cserék: Pap István, Kirchner Ferenc, Rajna Róbert
Sárbogárd: Deák – Soós, Hegedûs, Borza, Kele-
men, Csuti, Nedoba, Tórizs, Salamon, Bartók, Sza-
bó
Cserék: Kiss, Palotás, Kovács, Csomai
Bõ negyedóra alatt kihasználták a venyimiek a sár-
bogárdi védelem megingásait és háromgólos veze-
tést szereztek. Az 1. percben Princes A. J. gólja in-
dította a mérkõzést, 1-0. A 9. percben Kirchner F.
lõtte Deák M. kapujába a labdát, 2-0. Kõvári F. a 17.
percben szerzett találatával a hazaiak vezetése há-
romgólosra növekedett, 3-0. Tíz perc elteltével a
27. percben Azari Zs. tesztelte a vendégek kapusát,
4-0. A 31. percben ismét Kõvári F. volt eredmé-
nyes, 5-0. A szünet elõtt egy gyors gólváltás. Elõbb
a 36. percben Pénzes B. alakított az eredményen,
6-0, majd a 39. percben Szabó A. lövése talált utat
a kapuba, 6-1. A második játékrészre kiegyenlítõd-
tek az erõviszonyok. Borza I. 42. percben lõtt góljá-
ra, 6-2, a 73. percben Erdõdi I. T. válaszolt, kialakít-
va a találkozó végeredményét, 7-2.
Az elsõ játékrészben a vendégek minden megingá-
sát büntették a hazaiak és még a büntetõt is ki-
hagyva súlyosbították helyzetüket a vendégek.

A HÉTVÉGE
SPORTMÛSORA

2022. október 1. (szombat)

10.00 óra: Sárbogárd U19–Iváncsa U19 (Sárbo-
gárd)
14.00 óra: Aba-Sárvíz U15–Sárbogárd U15 (Aba)
15.00 óra: Sárbogárd ÖF–Pusztaszabolcs ÖF (Sár-
bogárd)

2022. október 2. (vasárnap)

10.00 óra: Cece U16–Sárbogárd U16 (Cece)
10.00 óra: Baracs U13–Sárbogárd U13 (Baracs)
15.00 óra: Enying N–Sárbogárd N (Enying)
15.00 óra: Csór-Truck-Trailer–Sárbogárd (Csór)
Szurkoljunk együtt csapatainknak! Hajrá Sárbo-
gárd!

Szántó Gáspár

A tizen osztozók: Hollósi Gézu, Papp Dani,A tizen osztozók: Hollósi Gézu, Papp Dani,
Juhász Domi, Csányi Bálint, Nagy KrisiJuhász Domi, Csányi Bálint, Nagy Krisi
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„Színes” mérkõzésen
döntetlen a

nyitófordulóban
Móri KSC–VAX KE Sárbogárd 33-33 (15-15)

Fejér–Komárom–Esztergom Megyei Bajnokság 1. forduló, ve-
zette: Pergel K.–Polgár Cs.
Mór: Kertész (kapus) – Négele 7, Radocha 1, Pallag, Straszburger
2, Nerhaft 2, Jónás 5, Róth 2, Muray 12, Gyõrffy 2, játékos–edzõ:
Pallag Róbert
Sárbogárd: Németh I. (kapus) – Aranyos, Bögyös–Vitéz 3, Gold-
berger 11, Kaló 5, Rehák 7, Farkas 5, Horváth 2, Pordán, Soós, já-
tékos–edzõ: Rehák Tamás
Kiállítások: 6, illetve 6 perc, hétméteresek: 3/2, illetve 3/2
Az elsõ fordulóban felnõttcsapatunk Mórra látogatott két új játé-
kossal a fedélzeten: Farkas Bálinttal, valamint Soós Bencével és
több hiányzóval.
Nem kezdtük jól a találkozót, a kezdeti tapogatózásból a hazaiak
jöttek ki jobban. Az idõ múlásával kezdtünk belemelegedni a já-
tékba és át is vettük a vezetést. A védekezésünk még így is hagyott
kívánnivalót maga után, ami annak köszönhetõ, hogy hiányzott
onnan Várady–Szabó Márton és Suplicz István. Támadásban pe-
dig a kihagyott helyzetek mellett a szervezettség is hiányzott. A
félidõ végén pedig jött a csetepaté. Egy indítás után Bögyös–Vitéz
Botond akaszkodott össze Nerhaftal, aki durván nekilökte az ol-
dalpalánknak játékosunkat. Horváth István pedig ezen felbuzdul-
va meglökte a móri játékost. Mind a ketten azonnali piros+kék
lappal mehettek zuhanyozni.
A szünetre 15-15-ös döntetlennel mehettünk pihenni.
A szünetben történõ fejmosás megtette a hatását. Támadójáté-
kunk felgyorsult, Goldberger Marcell és a debütáló Farkas Bálint
találataival magabiztosnak mondható 7 gólos elõnyt alakítottunk
ki. Innen aztán újra jött a hideg zuhany. Támadásban elkezdtünk
kapkodni és érthetetlen dolgokat csinálni. Ellenfelünk ezt kihasz-
nálva visszajött meccsbe. Az utolsó 10 percben mindössze egy al-
kalommal sikerült a kapuba találnunk. Az utolsó támadás a mi-
énk volt a gyõzelemért, egy teljesen egyértelmû hétméteres
elmaradt, így a gyõzelem helyett be kellett érnünk a döntetlennel.
Kaotikus mérkõzéssel kezdtük az idényt. Az amúgy is szûkös ke-
retünket Horváth István kiválásával nagy veszteség érte a mérkõ-
zés felénél. Ennek ellenére a saját kezünkben volt a sorsunk. Jól
játszottunk a második félidõ elsõ felében és komoly elõnyre tet-
tünk szert. A saját butaságainknak köszönhetõen pedig elszóra-
koztuk. A pályán történõ fegyelmezetlenségen pedig mindenki-
nek el kell gondolkodni, hiszen ezzel saját magát és a csapatot is
hátráltatja.
Folytatás vasárnap Simontornyán az Ácsi Kinizsi csapata ellen.

November 2. (vasárnap) 18 óra,
Varga László Sportcsarnok,

SIMONTORNYA: VAX KE SÁRBOGÁRD–ÁCSI KINIZSI

1. Kisbér KC 1 1 0 0 32 21 11 2
2. Cunder Kézisuli 1 1 0 0 33 25 8 2
3. Rácalmás SE 1 1 0 0 31 30 1 2
4. Móri KSC 1 0 1 0 33 33 0 1
5. VAX KE Sárbogárd 1 0 1 0 33 33 0 1
6. Martonvásári KSE 1 0 0 1 30 31 -1 0
7. Komárom VSE 1 0 0 1 25 33 -8 0
8. Ácsi Kinizsi SC 1 0 0 1 21 32 -11 0

Dübörög a kézilabdaélet
a Sárbogárd–Mezõszilas–

Simontornya háromszögben

U14, I. osztály:
Két magabiztos siker a nyitófordulóban

A Simontornyai KK néven induló U14 I. osztályban szereplõ csa-
patunk két nagyarányú gyõzelemmel kezdte a szezont Tatabá-
nyán. Zámbó Tibor fiai az elsõ mérkõzésen a Budakalászt gyõzték
le 19 góllal. A második találkozón a Gyõri FKKA ellen 20 góllal
bizonyultunk jobbnak. A két gyõzelemmel rögtön az élre is áll-
tunk a csoportunkban, folytatás két hét múlva. Nagy öröm, hogy a
hétvégi mérkõzéskeretben 6 olyan játékos kapott szerepet, akik
korábban a VAX KE Sárbogárdban is pályára léptek.

Simontornyai KK–CYEB-Budakalász 36-17 (17-9)

Simontornya: Orsós A., Majer G. (kapusok) – Závodi 4, Orsós R.,
Vinczellér 3, Kovács Kr. 2, Kovács Ko. 6, Rózsa 1, Ferencz 6, Ju-
hász 3, Szeip 7, Ellenbruczk 2, Tatai 1, Kovács Á. 1
Vezetõedzõ: Zámbó Tibor, edzõ: Pordán István

Gyõri FKKA–Simontornyai KK 15-35 (7-20)

Simontornya: Orsós A., Pápai (kapusok) – Závodi 4, Orsós R.,
Bor 1, Kovács Kr. 2, Kovács Ko. 7, Rózsa 5, Ferencz 7, Juhász 2,
Szeip 4, Ellenbruczk 1, Tatai 1, Vinczellér 1
Vezetõedzõ: Zámbó Tibor, edzõ: Pordán István
Zámbó Tibor: – Magabiztos játékkal kezdtük az I. osztályú sze-
replést. A gólkülönbség is megérdemelt, sõt még egy két gól a csa-
patban maradt. Külön öröm volt az új játékosok debütálása és jó
beilleszkedése.

U14: Szenzációs gyõzelem a NEKA ellen
Az U14 I. osztályban vitézkedõ csapatunk a Nemzeti Kézilabda
Akadémián vendégeskedett és játszott mérkõzést az ottani U16-
os csapat ellen. Csapatunk nagy lendülettel és akarattal állt bele a
mérkõzésbe és gyakorlatilag teljesen állva hagyta az országosan
válogatott akadémistákat. Több játékosunk is tudása legjavát
nyújtotta, valamint csapatszinten is nagy akarattal és koncentráci-
óval kézilabdáztunk. A végére hatalmas meglepetésre kiütéses
gyõzelmet arattunk. Jó úton járunk!

NEKA U16–Simontornyai KK U14 27-45

Simontornya: Orsós A., Pápai (kapusok) – Závodi, Vinczellér 2,
Ellenbruczk 2, Kovács Kr. 7, Kovács Ko. 11, Rózsa 6, Ferencz 9,
Juhász, Szeip 6, Orsós R. 2, Tatai
Vezetõedzõ: Zámbó Tibor, edzõ: Pordán István
Zámbó Tibor: – Óriási meglepetés a hatalmas fizikai fölényben
lévõ, egy-két évvel idõsebb játékosokból álló NEKA elleni pará-
dés gyõzelem. Fiatal játékosaink önfeledten megmutatták, hogy
mire képesek, jó volt látni õket.

Rehák Tamás

#sbghandball
#simontronyaikk
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HÁZASSÁGKÖTÉSEK

A következõ párok kötötték össze hivatalosan is életük
fonalát Sárbogárdon

2022. szeptember 24-én:

PÖRGYE NIKOLETT és VARGA LÁSZLÓ
sárbogárdi lakosok,

CSOMOR ANTÓNIA és SZALAI ZOLTÁN
sárbogárdi lakosok.

A neveket az önkormányzat közlése alapján,
a házaspár hozzájárulásával tettük közzé.

Gratulálunk! Sok boldogságot, bõséges
gyermekáldást, a nehézségekben kitartást
kívánunk az újdonsült házasoknak!

Szerkesztõség

MÉG MINDIG SZÜKSÉG LESZ
AZ ESERNYÕKRE

Csütörtökön többfelé, több alkalommal kell számítani esõ, záporok, helyen-
ként zivatarok kialakulására. A Dunántúlon az északi-északnyugati, a Duná-
tól keletre és délen a délnyugati szelet kísérhetik élénk, néhol erõs lökések.
Tág határok között, 13 és 25 fok között alakul a csúcshõmérséklet. Nyuga-
ton lesz a leghûvösebb, délkeleten a legmelegebb.

Pénteken is gyakran megnövekszik a felhõzet, és több tájegységünkön is
várható esõ, zápor, zivatar. A szél többfelé élénk lehet. Délutánra 15 és 27
fok közé melegedhet a levegõ. Ismét nyugaton, északnyugaton lesz a leg-
hûvösebb, délkeleten a legmelegebb.

Hétvégén a változóan felhõs-napos idõben szombaton fõként keleten, dél-
keleten, vasárnap délután északnyugat felõl elszórtan alakulhat ki esõ, zá-
por, néhol zivatar. Többfelé szeles lesz az idõ. Délutánonként 18 és 24 fok
közötti maximumokra van kilátás.

Forrás: idokep.hu

SZIRÉNAPRÓBA OKTÓBER 3-ÁN
A Fejér Megyei Katasztrófavédelmi Igazgatóság tájékoztatja a lakosságot,
hogy a Paksi Atomerõmû harminc kilométeres körzetébe esõ települése-
ken ellenõrzik a lakossági tájékoztató- és riasztórendszer mûködõképessé-
gét, melynek során a megyében Alap, Alsószentiván, Cece, Elõszállás,
Nagykarácsony, Sáregres, Vajta településeken október 3-án, hétfõn, 13
órakor csökkentett üzemû (morgató) szirénapróba végrehajtására kerül
sor.
A szirénák megszólalása ezekben az idõpontokban csak a rendszer próbája,
a lakosságnak semmiféle teendõje nincs.

Szabó-Bisztricz Anett tûzoltó százados, szóvivõ
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